i

S

STADT GEMEINDERAT
THUN Rathausplatz 1, 3600 Thun

Telefon 033 225 82 20
gemeinderat@thun.ch

thun.ch

Stadtratssitzung vom 17. Januar 2025 Interpellation 1 12/2024

Dringliche Interpellation betreffend Eisbaden in Thun
Thomas Lanz (Griine), Fraktion Griine vom 21. November 2024; Beantwortung

Wortlaut der Interpellation

Eisbaden und Kaltwasserschwimmen erfreuen sich seit einigen Jahren zunehmend grosser Beliebtheit in der Schweiz. Die positiven gesundheitlichen Effekte dieses Trends sind mittlerweile wissenschaftlich belegt. Studien zeigen, dass Kaltwasserschwimmen einen positiven Effekt auf verschiedene Systeme wie das Herz-Kreislauf-System, das endokrine System, das Immunsystem und die Psyche zu haben. In anderen Schweizer Stadten werden deshalb verstarkt Moglichkeiten geschaffen, im Winter in 6ffentlichen Gewdssern und in Freibdadern kostenlos zu baden. In Thun ist das Strandbad von Mitte Oktober bis Anfang April gedffnet. Das Flussbad Schwabis an bester zentraler Lage ist fir die Bevolkerung wahrend der Wintersaison jedoch nicht zuganglich.

In den Freibadern kdnnten zudem saisonale Zwischennutzungen wie bspw. das Aufstellen von mobilen Saunas erlaubt werden. Diese wiirden das Angebot fiir Eisbadende ideal erganzen, indem sie den Eisbadenden vor dem Kaltwasserbad einen Saunagang ermoglichen und so den gesundheitlichen Effekt maximieren. Mit der Schaffung solcher Angebote und der Offnung des Flussbades kénnte die Stadt Thun ein innovatives Zeichen setzen, das nicht nur zur Attraktivitat von Thun als Stadt am Wasser beitragt, sondern auch die Gesundheit und das Wohlbefinden ihrer Blrger*innen fordert.

Hieraus ergeben sich folgende Fragen, zu deren Beantwortung der Gemeinderat gebeten wird:

1. Aus welchen Griinden wird das Flussbad Schwabis in der Wintersaison der Bevolkerung nicht zuganglich gemacht?

2. Ist der Gemeinderat bereit, die Offnung des Flussbads Schwabis wahrend der Wintermonate zu prifen und der Bevélkerung einen kostenlosen Zutritt zu ermaoglichen?

3. Sieht der Gemeinderat Méglichkeiten, die mit einer Offnung des Flussbads Schwébis in der Wintersaison fir die Stadt entstehenden personellen Aufwande auf ein Minimum zu reduzieren und eine pragmatische Losung (bspw. ohne Badeaufsicht und sanitdre Infrastruktur) umzusetzen?
Ware es auch moglich, den Betrieb der Anlage an Dritte zu Ubertragen?

4. Sind derzeit Zwischennutzungen im Strandbad wahrend der Wintersaison moglich?

5. Kann sich der Gemeinderat vorstellen, in den beiden Freibddern wahrend der Wintersaison Zwischennutzungen wie bspw. das Aufstellen von mobilen Saunas zu erlauben?

6. Gibt es Moglichkeiten die Abwarme der Kunsteisbahn Grabengut bspw. in der Form eines Heissen Brunnens (in Anlehnung an die Thermalwasserbrunnen in Baden und Ennetbaden) im Flussbad Schwabis zu nutzen?
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Antwort des Gemeinderates
Vorbemerkung

Schwimmen und alle anderen Wassersportarten, in jlingerer Zeit auch Eisbaden und Kaltwasserschwimmen, gehoren zu Thun und tragen auch zur Attraktivitat der Stadt am Wasser bei. Nicht zuletzt deshalb wurden im Zusammenhang mit der Petition «Freier See- und Aarezugang in Thun und Hilterfingen» vom 10. November 2020 an o6ffentlich zuganglichen Stellen im Bereich des Perimeters Bachimatt bis Thunerhof zusatzliche Ein- und Ausstiegsstellen gepriift und teilweise umgesetzt.

Baden bei kalten Temperaturen und insbesondere im fliessenden Gewasser birgt jedoch erhéhte Gefahren. Aufgrund von Sicherheitsaspekten verzichtete die Stadt bspw. auf die Installation von Tiiren im Gelander am Aarequai und brachte an der Haupteinstiegsstelle bei der Bachimatte eine Signalisation an, um auf die Gefahren aufmerksam zu machen.

Zu Frage 1: Aus welchen Griinden wird das Flussbad Schwabis in der Wintersaison der Bevélkerung nicht zugdnglich gemacht?

Grundsatzlich ist die Anlage nicht wintertauglich gebaut und fir den Sommerbetrieb ausgelegt. Die Wintertauglichkeit kdnnte nur mit einem unglinstigen Kosten-Nutzen-Verhéltnis erreicht werden.
Um die Anlage auch in den Wintermonaten nutzbar zu machen, missten diverse bauliche Massnahmen und Sicherheitsvorkehrungen getroffen werden. Dabei ist zu beachten, dass die bestehenden Gebaude denkmalpflegerisch als schiitzenswert eingestuft sind und die Erteilung einer Baubewilligung von der Einschatzung der kantonalen Denkmalpflege abhangig ware.

Um eine Freizeitnutzung des Areals in den Wintermonaten ohne Badebetrieb zuzulassen, missten die Zugdange zum Wasser gesichert werden (Schranken, Umzaunungen etc.). Genaue Auflagen miissten mit den zustandigen Stellen (BfU, Sicherheitsbeauftragter etc.) geklart werden. Aus betrieblicher Sicht ware mit Mehrkosten zu rechnen (Reinigung, Hauswartschaft, Unterhalt, zusatzliche Beleuchtung etc.).

Zu Frage 2: Ist der Gemeinderat bereit, die Offnung des Flussbads Schwibis wihrend der Wintermonate zu priifen und der Bevolkerung einen kostenlosen Zutritt zu ermoglichen?

Eine Winterertlichtigung der Anlage ware wie erwahnt mit entsprechenden Investitionskosten verbunden. Ein rechtlich und sicherheitstechnisch verantwortbarer Betrieb (Werkeigentimerhaftung) hatte zudem jahrlich wiederkehrende Kosten zur Folge. Wer ohne denkmalgeschitzte Infrastruktur und Dienstleistungen gratis baden mdchte, kann dies in Thun an den frei zuganglichen Strandabschnitten am See, im Aarebecken oder in der Innenstadt tun.

Wer einen hohen Standard und ein Uberwachtes Umfeld wiinscht, muss bereit sein, etwas daflir zu bezahlen. Einer vertieften Priifung inkl. kostenlosen Zutritts steht der Gemeinderat kritisch gegen-Uber.
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Zu Frage 3: Sieht der Gemeinderat Méglichkeiten, die mit einer Offnung des Flussbads Schwibis in der Wintersaison fiir die Stadt entstehenden personellen Aufwande auf ein Minimum zu reduzieren und eine pragmatische Losung (bspw. ohne Badeaufsicht und sanitdre Infrastruktur) umzusetzen? Ware es auch moglich, den Betrieb der Anlage an Dritte zu libertragen?

Wie oben erwadhnt besteht im Flussbad Schwabis aufgrund des fliessenden Gewassers eine erhohte Gefahr. Der Betrieb dieser einmaligen und denkmalgeschiitzten stadtischen Anlage bedingt zur Gewahrleistung der Sicherheit und zur Reduktion von Sachbeschadigung und Littering einer Aufsicht und Kontrolle. Zur Erméglichung eines sicheren Badebetriebs ist die Anwesenheit mindestens einer Badmeisterin oder eines Badmeisters zwingend. Aus arbeits- und personalrechtlicher Sicht ist dieser Person eine Toilette und ein beheizter Aufenthaltsraum inkl. Personalgarderobe bereitzustellen.

Eine allfillige Ubertragung des Betriebs an Dritte in der Wintersaison dndert an obgenannten Herausforderungen kaum etwas. Eine solche miisste mit diversen Auflagen verbunden werden, eine Nutzungsvereinbarung ware die Folge. Die Rentabilitat fur Dritte ware fraglich.

Zu Frage 4: Sind derzeit Zwischennutzungen im Strandbad wahrend der Wintersaison méglich?

Auch das Strandbad ist bis auf die Buvette und die Toilette beim Eingang nicht wintertauglich gebaut.
Zwischennutzungen, welche nicht auf Strom und fliessendes Wasser angewiesen und sicherheitstechnisch verantwortbar sind sowie keine erhéhten Emissionen verursachen, kdnnen gepriift werden. Dabei sind ebenfalls der Uferschutz und insbesondere das Winterruhegebiet fiir Wasservogel zu beriicksichtigen.

Zu Frage 5: Kann sich der Gemeinderat vorstellen, in den beiden Freibadern wahrend der Wintersaison Zwischennutzungen wie bspw. das Aufstellen von mobilen Saunas zu erlauben?

Die Stadt Thun hat in den letzten Jahren mehrere Anfragen dieser Art entgegengenommen und jeweils abschlagig beantwortet. Die Griinde dafiir sind in den obenstehenden Antworten dargelegt.
Grundsatzlich ist zwischen Strandbad und Flussbad zu unterscheiden. Der Betrieb einer Sauna ware nur vertretbar mit besonders nachhaltigen Modellen, bspw. Heizen mit erneuerbarer Energie, moglichst tiefe Emissionen, gut isoliert. Zudem darf das Winterruhegebiet der Wasservogel nicht beeintrachtigt werden. Auch misste der Zugang zu einer Toilette gewahrleistet sein.

Zu Frage 6: Gibt es Moglichkeiten die Abwadrme der Kunsteisbahn Grabengut bspw. in der Form eines Heissen Brunnens (in Anlehnung an die Thermalwasserbrunnen in Baden und Ennetbaden) im Flussbad Schwabis zu nutzen?

Nein. Eine Anderung des Bauprojekts im Grabengut kann der Gemeinderat aus finanziellen wie auch bautechnischen Griinden nicht verantworten. Das neue Eissportzentrum nutzt die Abwarme der Eisproduktion fur seine Ablaufe.
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Thun, 11. Dezember 2024
Fir den Gemeinderat der Stadt Thun

Der Stadtprasident Der Stadtschreiber
Raphael Lanz Bruno Huwyler Miiller
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